
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA 

GIUDIZIARIA - CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO 
SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 10 del 11/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Angela D'Anna

OGGETTO :

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE 
ANNO 2025,  “VISUAL POLCITY” IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA MUNICIPALE, ALLA DITTA OPEN SOFTWARE 
S.R.L. CON SEDE IN MIRANO (VE) VIA GALILEI 2/C/2. CIG 
N. B5FA7BEE36

PREMESSO  CHE: 
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267 /2000);
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024-2026
 con Deliberazione di G.M. n.139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;
 che dal 01/03/2025 l’Ente opera in gestione provvisoria, non avendo approvato il Bilancio di 

Previsione 2025 entro il 28/02/2025. 

 VISTI:
 l'art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: "Se il bilancio di previsione non è             
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria"; 

 l’art.163 c.2  del D. Lgs 267/2000  - nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

 l'art. 163 c.5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che "Nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato I'anno 
precedente, con l'esclusione delle spese:
  tassativamente regolate dalla legge; 
  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti". 

CONSIDERATO :  
 che ai sensi del comma 1 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, si possono effettuare, per ciascun 

intervento di spesa in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste dell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 che con decreto n. 4 del 15/01/2004 del Coordinatore del Settore Polizia Municipale, è stato 
acquistato un pacchetto software denominato “Visual Polcity” per la gestione informatica del 
Comando di P.M;

 che  annualmente occorre procedere all'affidamento del servizio di assistenza con la ditta Open 
Software s.r.l. con sede in Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279, fornitrice dal 
2004 del pacchetto applicativo software denominato “Visual Polcity” per la gestione delle 
violazioni al Codice della Strada al fine di garantire la continuità del servizio onde evitare danni 
patrimoniali certi e gravi  all’Ente -

RITENUTO
che l’offerta pervenuta in data 24/01/2025, prot. n.2099/2025 per il  Servizio assistenza e manutenzione dei 
programmi del sistema informatico “Visual Polcity” per l’anno 2025 “FULL SUPPORT  versione Basic” 
risponde  alle nostre esigenze, per una spesa di € 1.900,00 più IVA al  22%   e  comprende:

 Assistenza esclusivamente tramite richiesta a mezzo email  o ticket con presa in carico entro 24 ore
 Manutenzione correttiva (correzione immediata degli errori)
 Manutenzione Normativa (adeguamento normative di legge).

VISTO
-l’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni, che sottrae i micro 
affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 all’obbligo di 
approvvigionamento telematico, ammettendo l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
-l’art.3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
-l’art.50 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici.

VERIFICATO
- Che è stato attribuito dall’ANAC, su richiesta di questo Ente  il codice C.I.G. B5FA7BEE36-

DATO ATTO
-  che per l'affidamento di cui trattasi la responsabile del procedimento, non ha adottato alcun criterio di 

rotazione in quanto l'operatore economico scelto è il produttore del software che supporta la procedura per 
la quale si richiede il servizio di assistenza, pertanto l'unico in grado di fornirlo; 

- che il fine dell'affidamento è quello di garantire al pacchetto applicativo software denominato “Visual 
Polcity” per la gestione delle violazioni al Codice della Strada, acquistato nel 2004, il funzionamento e 
l'efficienza, indispensabili per la corretta gestione informatica delle sanzioni al C.d.S;
- che l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di assistenza del programma Visual Polcity per il 
corretto svolgimento dei procedimenti inerenti le infrazioni al Codice della Strada e le sanzioni 
amministrative;
- che l'offerta la ditta Open Software s.r.l. con sede in Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279   
risponde alle nostre esigenze  in termini di risparmio economico e di tempo ; 
- che è necessario impegnare l’intera somma sebbene superi la disponibilità in dodicesimi del cap. 9593 in 
quanto il pagamento del contratto di assistenza software non è frazionabile (art.163 c.5 lett.b-c D.Lgs 
n.267/2000);



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

- che la forma del contratto si identifica con lo scambio di lettere, in formato digitale, secondo l'uso del 
commercio ;
-è stato attribuito dall’ANAC, su richiesta di questo Ente  il codice C.I.G. B5FA7BEE36-

DATO ATTO
 altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo 
INAIL 47512191 Data richiesta 25/01/2025 Scadenza validità 25/05/2025 e che lo stesso risulta 
REGOLARE 

CONSIDERATO :  
- che ai sensi del comma 1 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, si possono effettuare, per ciascun intervento di 
spesa in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste dell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi.

VERIFICATO
- che le risorse economiche per procedere al contratto di assistenza con la ditta Open Software s.r.l. risultano 
disponibili al cap. 9593;

PROPONE

1) di approvare la procedura di affidamento diretto, 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e 
successive modificazioni, per l'acquisto per l'anno 2025 del servizio di assistenza e manutenzione 
dei programmi del pacchetto applicativo software denominato “Visual Polcity” per la gestione delle 
violazioni al Codice della Strada 

2) di affidare per l'anno 2025 il servizio di assistenza e manutenzione, come sopra dettagliato, alla ditta 
Open Software s.r.l. con sede in Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279 per la somma 
di € 1.900,00 oltre iva al 22%

3) di procedere alla stipula del contratto mediante lo scambio di lettere, in formato digitale;
4) di dare atto che la procedura ANAC ha prodotto il seguente CIG B5FA7BEE36;
5) di impegnare la somma di € 2.318,00 compresa di  iva al 22% al cap. 9593,  sebbene superi la 

disponibilità in dodicesimi in quanto il pagamento del servizio di assistenza non è frazionabile senza 
che ciò comporti, in caso di guasto o mal funzionamento del sistema, un danno all'ente (art.163 c.5 
lett.b-c D.Lgs n.267/2000) ; 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente.

La sottoscritta è a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all'insorgere di una delle 
cause di incompatibilità di cui al D. Lgs39/2013.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: OGGETTO: DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2025,  
“VISUAL POLCITY” IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE, ALLA DITTA 
OPEN SOFTWARE S.R.L. CON SEDE IN MIRANO (VE) VIA GALILEI 2/C/2. CIG N. 
B5FA7BEE36

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/03/2025  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


